tar de Inaurito (CPI), para apurar os seguintes fatos: 

I - se verdade que o Estado do Paraná re-

meteu à Prefeitura Municipal de Toledo, como parte da cota do 

Fundo Rodoviário Nacional relativa ao ano de 1975, 618 (seis - 

centos e dezoito) sacos de cimento, no valor de Cr$ 15.450,00 1  

(quinze mil, quatrocentos e cinqüenta cruzeiros) e 355nXtrezen 

tos e cinqüenta e cinco 	quilos) de ferro, no valor total de 

Cr$ 2.200,00 (dois mil e -uzentos cruzeiros); 

II - no caso afirmativo, em que data foi rece 

bidn esse material, quem recebeu e se incluiu nU nan no estoque

[...]

cicio de 1.975, atraves de repasse desse orgao estadual. Apos 

exame dos documentos que compoe o processo, chegou a Comisso 

ao seguinte resultado, conforme consideraçoes : que a cimen-

to destinado 'a Prefeitura Municipal de Toledo, num total de . 

618 (seiscentos e dezoito) sacas, no haviam sido retiradas pe 

la Municipalidade na fE:brica de cimento vencedora da concorren 

cia publica de compra, por razoes desconhecidas, mas que 	o 

DER havia debitado tal quantidade de cimento 	Prefeitura, a 

travgs da "ordem de fornecimento" e no pela "fatura de eorne

[...]

paranaense, por erro na emissao do conhecimento de frete 	da 

transportadora encarregada do seu transporte, pois, do total 

de 1.000 (hum mil) kilogramas de ferro carregados, 645 (seis- 

Secretario, que o datilografei. ve por 

e 
tura Municipal de Guaira e 355 (trezentos e cinquenta e cinco) 

kilogramas destivavam-se 'a Prefeitura Municipal de Toledo.R. 

Tal erro, na emissao do conhecimento de frete, acarretou 	o 

descarregamento total do material em Guaíra, sendo que o Pre 

feito daquele município reconhece que recebeu o ferro destina

[...]

(O Presidente st vota em caso de empate) 

Esclarecimento : o objetivo da CEI É apurar se É verdade que o 

Estado do Paran remeteu 'a Prefeitura Municipal de Toledo, como 

parte da quota do Fundo RodoviÉrio Municipal, digo, Nacional re 

lativa ao ano de 1.975, 618 (seiscentos e dezoito) sacas 	d e 

cimento e 355 (trezentos e cinquenta e cinco) kilogramas 	de 

ferro. As respostas aos quesitos serao dadas sublinhando-se 	a 

penas uma das alternativas : 

Quesito 1 - A Comisso pesquisou em todos os locais 

onde era posslvel constatar a veracidade dos fatos ? 

vi Vereador Luis Fritzen 	 T,,,F)im 	N5o

[...]

de desvio ou recebimento de materiais, enviados pelo Estada do 

Parang a Prefeitura Municipal de Toledo, como parte da 	quota 

do Fundo Rodoviário Nacional, relativa ao exercício de 	1.975, 

num total de 618 (seiscentos e dezoito) sacos de cimento e 355 

(trezentos e cinquenta e cinco) kilogramas de ferro, perfazendo 

uma importancia de Cr$ 17.650,00 (dezessete mil, seiscentos 	e 

cinquenta cruzeiros). 

CAPfTLLO II 

Da Comisso de Inquerito  

A Comisso Especial de Inquerito, criada pela ResoluçSo 

n2. 08/77 (fls. 3 e 4), foi designada oficialmente pelo 	Ato 

n2. ME 06/77, constituída dos Vereadores Hermlnio de Conto (Are 

na), Luis Fritzen (Arena) e Jo'áo Leonardi (MDB), designando-se